24. Et ils sortiront pour voir les corps morts de ceux qui ont violé ma loi. Leur ver ne mourra point, et leur feu ne s'éteindra jamais; et ils seront un objet d'horreur à tous les hommes qui les verront.

laudaverunt, exustam esse dicebat, veluti rem indigissimam, et quae provocare posset ad misericordiam divinam bonitatem, ut iterum vellet redisciri, etc.

Hic nunc respondere videtur Dominus, COLUM SEDES MEA, etc. Adeò, inquit, magnus sum, ut cùm in celo sedeam, terram pro subsellio pedum habeam. Quid igitur adeò solliciti estis de domo mea, ut ejus quoque curá ego tangi debeam? Manifestum est autem hæc figurata, et pro captu humano dicta nihil aliud significare quām se loci spatio non capi, et infinita esse magnitudinis. QUE EST ISTA, etc., vel ubi est; nam NON de loco interrogat, et si jungitur pronominis non optimè redditum per verbum substantivum, ubi est, ut Job, 29: *Ubi hic locus intelligentia?* et 1 Sam. 19: *Ubi haec domus Videntis?* Ita hoc loco: *Ubinam erit domus quam adificabis?* Adificabis. Ila est in Hebreo, id est, quan adificare optatis, et de quā readificandā solliciti estis? Quis iste LOCUS; ubi est LOCUS? REQUERITIONS. In quo residem, quiescam, etc. Nam sic vocabunt templum Domini: *Surge, Domine, in requiem tuam.* Et ipse Dominus, cùm de adificandā domo ageatur, *domum, ut in eâ habitaret,* dicebat. Quamdiu vero res intelligebatur ut erat, videlicet quod Dominus non caperetur illa domum, sed propter homines voluisse habere locum ad quem venirent ut se preparentur, et in quo tantum sacrificia susiceret, ne quisque pro voluntate sua cultum excogitareret et ad idolatriam relaberetur, tandem in illa domo sibi complacuit. Vide orationem quam fudit Salomon in dedicatione templi, et hæc ita esse intelliges. At postquam Judei eò insipientia devenerunt ut deo non digna sentirent, sed eum propter seipsum domo illa gaudere arbitrii, omnino credenter cum se sibi veluti debitorum reddere, quod quasi beneficium illi impenderent, atque interim nullis no sceleribus immigrerentur, putantes sat sibi esse templum Domini habere apud se, ut inquit Jeremias: copit domum illam parvipendere, et cultura omnem nihil facere, tandem et odisse; ut ad cumulum malorum pervenientibus eis cultoribus, templum et cultum omnem reverti, funditusque deleverit; nequamque id fecit quamdiu pietas viguit, et recta deo sententia. Non ergo hic damnari exteriorum cultum existimes, sed iste universæ abominationes illis placent. De vocibus jam supra dictum est.

Vers. 2. — OMNIA HEC MANUS MEA, etc. Hæc omnia que cornilis, colum, aereum, mare, terram, ego mea potentia feci, et hactenus eadem mea virtute consistunt, et erunt quamdiu fuerint: ita enim accipiendum puto illud futurum vahine, et sunt, vel et erunt. Vulgatus pro præterito accepit, et facta sunt; quasi illud: *Fecit, sit, præcepit ut fecerit, si sit idem cum Psalmo: Dixit, et facta sunt.* Vel est pleonasmus Hebrei familiaris: *Fecit, et facta sunt, id est, nema avertit, nemo impedivit.* Si igitur universa que videbantur Dei erant, merito rogat, ubinam esset domus illa adificanda, an extra mundum? sin minus, quid ergo beneficiū accipere ipsum putarent? Dicit Dominus, vel ut uterere cum Paulus consuevit: *Fidelis sermo Jehova, quasi rem magnam et acceptatione dignissimam dicere velit.* AD QUEM AUTEM. Hebr., et ad quem; q. d., quid pluribus opus est verbis? quid à me expectandum est? ad quemnam respicere soleo?

— UNDE ET EGO ELIGO ILLUSIONES EORUM, seu cogitationes; illi sibi in abominationibus placent, et illis rebus à quibus sciunt me abhorre. Idecirò ego eum placere mili in illis rebus quae illi valde meuant. Illas ipsorum cogitationes, id est, sollicitudines, curas, timores ego eligam, ut illis adducam ea à quibus illi abhorrent. Ita prorsus intelligentius est locus hic; quod statim explicat dicens: *Et pavores eorum adducam eis, nempe timores amittendi regnum, etc., quos in consilio illo prodiderunt: Venient Romani, et tollent locum nostrum et gentem.* Quia vocati, etc. Concludit repentes quod supra dixerat capite superiori, vers. 42, eamdem assignans causam capitatis hominum et desolations templi, nempe contemptum prædicationis Evangelii et imponentiam; reddit tamen statim ad consolationem paucorum ele-

I corum ex Israele et corum qui per eos crediderunt.

VERS. 5. — AUDITE VERBUM DOMINI, etc. Propter sceleria rejiciendos Israelitas hypocritas, et devastandum templum et locum, neque reedificandum meritò significaverat; iam cum electis ex Israele et novo populo, veris Israelitis, novâ Jerusaleme et rebus est. Et primo discipulos Domini alloquitur, ut eos adversus huius fratribus Iudeos confirmet. Qui TREMITIS, etc. Hi enim tantum ex Israelitis electi sunt, rejectis tumultibus qui vocanti non responderunt, et ad expandentem manus non attenderunt; neque praedicti aures accommodarunt. Vos qui vocati sunt estis Dominum relictis omnibus, et quicunque pergebat cum sequentibus, ad quos Dominus recessit, quorum curam gessit, veluti mater filiorum, vestram pauperiem, vestram inopiam, vestrum macerium respiciens, fovens, relevans, et in divitias, gaudium et gloriam communatis; vos, discipuli Domini, in quos conspicet se ipsi oculis de paupertate, de luctu, de mansuetudine multa disserebat, ut vulgi opinione rejecti hec mundi bonis antepoiererint; vos iniquam, audire verbum Domini. DIXEUNT FRATRES VESTRI, qui vos obserunt, etc. Certè ad hunc locum aludit Dominus cum ait: Beati eritis cum vos oderitis homines, exprobaverint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum propter nomen meum, etc. ABUSORES, seu removentes, tanquam inimicum et pollutum. Hanc prophetica predicationem Dominus apud Joannem, cap. 16, pluribus verbis exponens, ait: Abesse synagogis facient vos, etc. PROPTER NOME MEUM. Hac verba sunt verba Iehova Dei ipsius beneficii; qui ejiciabant discipulos propter nomen Jesu (juxta prophetam istam), damnabat eos propter nomen Dei veri; Filius enim Dei Deus est, unus cum Patre. GLORIFICETUR DOMINES. Qui non intellexerunt Hebreos phrasim verum: Gravis est Dominus. Sed quomodo? Nonnulli Hebrei sic conjungunt: Propter nomen meum glorificetur Dominus; sed nihil ad rem. Certè ista sunt voces infidelium Iudeorum adversarios, et in Christum credentes. Est itaque irrisio in his verbis, quæ et nos uitum quando aliorum aut spem inanem aut arrogiantiam, quam sine causa eos habere putamus, deridemus: Laudetis Deum, qui vos ad eum felices fecit, id est, nihil minus estis quam felices; nihil est quod gratias agamus, etc. Sic isti, glorificetur Dominus, et videbimus in letitia vestra, latitudinem vestrum bonum, vestra felicitate: vobis congratulabimur, vos collaudabimus, cum eis que expectatis advenierit. Iridebant enim discipulos Christi, præsertim cum sublatum in cruceum vidissent eum in quem illi spes suas omnes collocaverant: Laudetis Deum qui vos ad eum felices fecit; cum principes fueritis in regno Messiae, memineritis nostris; congaudebimus felicitate vestra, etc. Possunt quoque haec alteri accipi, servata tamen ironia: Glorificabitur Iehova, id est, ille quem vos pro Deo colitis regnum obtinebit, et nos admirabimur felicitatem et gaudium vestrum, etc. Sed quid tandem erit? IPSI AUTEM CONFUNDENTER. Iste tamen vestri inimici pudebent, ut omnino idem sit

quod Dominus dicit: Piorabit et fibilitis vos, mundus autem gaudebit: sed tristitia vestra vertetur in gaudium, et gaudium vestrum nemo tollit a vobis. Ex quo etiam sequebatur ut qui ante gaudebant et illos deridebant tanquam ab impostore deceptos, pudefierent et contristarentur.

VERS. 6. — Vox portit: Vulgatus tumultum seu strepitum pro tumultuante populo accepit, et recte quidem. Ista quae ab infidelibus adversum vos jactantur sunt voces tumultuantibus populi Jerosolymitanii. Prudent quoque ex templo; Pontifices et ministri templi hæc loquuntur; isti irridet spes vestras, et irridentes dicunt viscos se gloriam vestram et gaudium; sed illa altera vox quæ dicit: Ipsi pudebent, est vox Domini retrubetis, retrubationem inimicis. Non erubescetis vos, ut illi putant, sed ipsi qui vos derident, pudebent, cum viderint gaudium vestrum, etc. Hæc interpretatio valida germina est, et non daretur. Vé certè hic est velutini initium orationis, quæ tamen cum superiori continua est. Dixerat enim derideri discipulos Domini à fratribus ipsorum, sed quod tandem pudebent isti derisoris. Ergo jam explicat quoniam pacti pudebent, dicere se audire vocem ex civitate et ex templo et audire se vocem Domini redensis vindictam, etc., et vocem quidem ex civitate et ex templo explicat v. 7 et 8; vocem autem Domini v. 9.

VERS. 7. — ANTEQUAM PARTURIENT. Subitam gentium conversionem hec significat, quæ admirari potuit populus Jerosolymitanus, et ipsi Pontifices qui servos Dei deridebant. Antequam autem Jerusalem vasarebare, viventibusque adhuc illis qui Christum Dominum sustulerant, prædictum est per discipulos Domini, veros Israelites, qui derisor erant aliis, Evangelium regni sub omni natione quæ sub celo est, ut loquitur Paulus. PARTES ERS; cabell fæcum significat, et dolorem quoque, qui in modum fæciis constringit, quales sunt parturient Dolores, de quibus hic loquitur. Idem enim repetitur in secundo membro quoq; in primis dixerat.

VERS. 8. — QVIS AUDIVIT, etc. Sensus Vulgatus recte reddidit; ego hebraismum retinui, quod non esset obscurus. NUMQUAM PARVIT TERRA? Vulgatus hic sensu quoque reddere satis duxit; nam huc est profanari, quando scilicet factio aliquo principio, à re aliquo detrahitur, aut res keditur. Vulgatus acceptit pro edere seu germinari fructus suos; in partu enim seu progerminatione videtur esse quedam ruptio. Unde versus sequenti dicit Dominus se facere ut fiant fracture, id est, partus et progerminationes; non autem id fit nisi multorum dierum spatio; quod similitudo sequens confirmat, de gente que non uno ictu seu impetu solet nasci; exponiturque similitudo, quod Sion uno die, uno ferè nixu ediderit quamplurimos filios. Quod hyperbolice dictum est pro brevissimo tempore quo Evangelii precones per orbem discurrentes, gentes in unam fidem et Ecclesiam veramque Sion congregarunt.

VERS. 9. — NOMQUID EGO, etc.; q. d.: Desine mirari; nam ego Deus hujus generationis auctor sum.

Quod si omnia mea virtute partus suos edunt, et omnia quæ generant me auctore rumpuntur et apriuntur ad futus edendos, inesse mihi quoque virtutem generandi nemo ambigat. Significant autem hæc verba conversionem gentium; et si per Apostolos fieret, auctorem tamen esse Deum, alios autem ministros tantum et plantatores aut irrigatores, ut inquit Paulus. STERILES ero. Sensum vertit; nam feminæ que steriles sunt Hebrei conclude dicuntur. Hæc est vox Dei retrubetis vindictam; nam vocatione gentium, ut prædixerat Moses, ingratitudinem Iudeorum punivit; irritavit enim eos in eo quod non erat populus, et in gente stultus. Illi subrahendo se, Deum velet sterilem reddebat; non enim supererat populus qui Deum agnoscet; hoc divina bonitas se pati non posse affirmat, quinimum tot se pro illis genituras filios, ut admirari faciat ipsos Judæos, etc.

VERS. 10. — LATAMINI, etc. Quantum futurum esset verorum Israelitarum gaudium post conversionem gentium hæc significant; nam sicut properare amorem sui generis, et multo magis proper Dei honorem continuum habebant in corde dolorem, adeò ut si fieri posset mille mortibus afficerent liberator a Christo, modò fratribus suis, cognatis suis secundum carnem prodesse possint; si cum viderint inserta truncu oliva oleastria, et infinitos fructus ex lapidibus suscitatos ad Dei gloriam, non poterant non vehementer exsultare, et Ecclesiæ Dei congratulari, quod pro amissis filiis integra regna et imperia simul peperisset. Qui DILIGITIS EAM. Horum est latitudo quorum fuerat tristitia ex amore quem erga Deum et Ecclesiam ejus gerebant, illam autem hic intelligere oportet Jerosolymam non que dirutum fuit, sed quæ filios Deo generabat, cuius qui amore tenebatur, Deum diligere agnoscebat; Ecclesiæ, inquam, Dei, matrem sanctorum patrum et nostram; amor hujus est amor gloria Dei, que in ipsa residet, in qua ipse verbum zaam cum activè sumitur, cum ira, seu male tractavit, ut Malach. 1, et Num. 23.

VERS. 11. — QUA ECCE DOMINUS IN IGNE. Sunt qui de futuro iudicio hæc expoununt; quorum sententia non repugnat; ausim tamen dicere posse de altero iudicio intelligi et altero igni, de quo cap. 5 dictum est; nam sicut hoc ipso capite diximus, gentium conversione esse confusione et retributionem Iudeorum, quia gentes in labores eorum introruerunt, etc., ita hoc loco cum dixisset, quod manus Domini agnoscetur esse cum discipulis ejus, et male acciperet inimicos suos, videtur utrumque aliis verbis expondere. In IGNE. Ignem venit Dominus militare in terram, quem cupiebat vehementer accendi; quem ignem qui non accipiebat et in sinu suo fovebat, reus alterius ignis fibebat inextinguibilitatem; id quod supra dicebat, emundandam Jerusalem spiritu iudicii et spiritu ardoris, id est, veluti vehementi vento et aduentu. QUASI TURBO QUADRIGÆ, etc. Velocissimum ejus adventum notat; nam turbo priusquam adventurus notetur, adest, et obvia quæque deturbat et ortoret;

VERS. 13. — IN JERUSALEM. Extra Ecclesiam nulla à Deo promittitur consolatio; manifestumque quām semper ejus expertes fuerint heretici qui ab Ecclesia desciverunt, et quantis involvantur malis.

VERS. 14. — QUASI HEREA, etc. Spiritus tristis exsiccat ossa, ut ait Sapientia; sic gaudium succo abundare facit; idéoque et herbis ossa gaudientum comparantur; et apud Paulum non uno loco videre licet, ad regnum Dei pertinere Gaudium. COGNOSCETUR MANES DOMINI SERVIS ETS, etc., eti interdum pro cam. Tunc, inquit, planum erit ac manifestum quid potest et virtus Domini sit cum servis suis; videlicet tremebit ad verbum ejus, illis quos superbi Pharisei et sacerdotibus irridelant, quos convicchia impetrabant, quorum spes ludibrio habebatur. Ubi totus orbis crucifixus pro Deo colere coepit, tunc cognoscetur esse manus et virtus Domini in servis Dei. Quo enim pacto fieri potuisse ut pauci homines, imbellis, imperti, illiterati et ignobiles, tot gentes, tot regna, totque imperia pervaderent, commoverent et in suam opinionem pertraherent adest brevi tempore, adigentique gentes ut patrios deos abjecerent, et quem non vidissent, colerent ac timerent, nisi manus Dei omnipotenter cum ipsis fuisset? Quod si cum eis erat manus Domini, unde id, queso, habuerunt? Cur non nulli Iudei quām in Jesus creditibus id contigit? Christus ergo Deo dilectus. Qui fieri vero poterat, ut Deo dilectus esset, qui se Deum faceret, nisi Deus esset? Ergo Christus Deus, qui in Apostolis loquebatur et virtutes operabatur, ut regnum Dei virtute magna et prodigis inauditi fundarent ac promoverent. Hoc autem ubi innotescere coipi, perdidit inimicos suos; per Romanos devastavit, perdidit hominidas, et civitatem succedit. Nam nolentibus ad nuptias venire Iudeis, missi servi Domini omnes quotquot invenierunt introduxerunt ad nuptias. Rex autem in illos qui ingrati fuerunt indignatus, missis exercitibus suis perdidit illos, et civitatem eorum succedit. Hoc enim est verbum zaam cum activè sumitur, cum ira, seu male tractavit, ut Malach. 1, et Num. 23.

cum vento igitur validissima advenire dicitur et igne; currus verò meminit, ut cum exercitu adventare intelligatur. REDERE. Optimè hic redditur verbum hischib , etiam Genes. 50 : Redendo reddet nobis omne malum , etc.; redere verò furorum es ea qua furor subministrat impendere ; quod velut exponens ait : Inceptionem suam; ut reddat etiam increpatiōnem , id est, prout digni sunt increpet, cum flammā ignis : quod versus sequenti exponat ; aliam interim versionem apposuit tantum ut videret prudens lector posse alter neque ineptè Hebrei reddi ; maschab enim est efflare , supra, cap. 40, 7 : Spiritus Jehova flavit in illam, Genes. 15, 11, de Abraham qui abiebat aves è sacrificio : et Ps. 147, 18 : Efflat spiritum suum , et fluunt aquae , etc. Cum igne igitur venit Dominus ad efflandum in indignatione, seu ardore nisi sui , id est, venit naribus ignem emittens præ indignatione et furore ; id quod alibi quoque Scriptura Deo tribuit. Quod exponens aliquantulum ait : Et increpatiō ejus in flammā ignis , id est, increpatib; non verbis tantum, sed igne; de quo igne statim repentes ait :

VERS. 16. — Quia in igne DOMINUS DUDICABIT, etc. Hic gladiūm et ignem conjungit, et utrumque tribuit venienti ad iudicium Domini. Amnon in Evangelio Luc. 12, Dominus ad hunc fortè locum aludens ait : Igne enim veni mittere in terram; et quid c'vo nisi ut accendatur? Putatis quia pacem veni dare ad terram? non, dico vobis, sed separationem. » Pro quo Matth. 10, dicitur: « Non veni pacem mittere, » sed gladium. » Ergo Evangelium est ignis, vitalis quidem, cùm ad Dei dilectionem inflammat, et zelum pro domo Dei et gloriā ejus; pestilens autem est eis qui eo indurantur; ob quod et ab altero igne in pulvere comminuantur. Est item gladiūm, vita quidem eis quo à mundo et rebus peritüris et, ut loquitor magnus Basilus, à cognitione secundum carnem separat; illis verò qui ab istis divisi et separati manent mundo dediti, est gladius mortis. Separant itaque per Evangelii auditum alii ab aliis : ob quod c' in resurrectione ruram multorum esse dicitur Christus, et c' in iudicium venisse, ut qui non videbant, videbant, et qui videbant, c'cī fierent: item : « Hoc est iudicium, quia lux venit in mundum, et diluxerunt homines magis tenebras quam lucem. » Hoc verò iudicium alterius illius postremi tota ratio et materia est. MULTPLICABUNTUR INTERFECTI, etc., super vulnera: quos enim non vivificavit Evangelium, dicitur interemisse seu vulnerasse, et in Evangelio dicitur defecisse, tangūm petra scandali; quantidū quidem vivunt, vulnerata seu contracti dicuntur in Evangelio, c'q' impecgerunt seu ceciderunt super petram scandali, et reparari possunt; at super quos ipse ceciderit, quod fit in coniugio morte, et Judeis in vastatione urbis accidit, commununtur. Quare hie saucio aut vulneratus pro interfictis aptè dicimus: nam et nomen juxta significationem verbi est, violatus, profanatus, sive maneat in vita, sive non, Jerem. 51: Et ingemiscatur vulneratus, etc. Ob magnam itaque cognationem quam hæc duo Domini iudicia habent

possunt hæc de utroque iudicio interpretari; sed quæ sequuntur huic quam persequor expositioni magis faciunt.

VERS. 17. — QUI SANCTIFICABANTUR, etc. Vel qui sanctificant se: sanctificare vero se ad hortos, aut mundare, juxta proprietatem hebraismi, est profisci ad hortos ut ibi sanctificantur et mundi facti; illuc enim se conferabant ad cultum idolorum, quo existimabant se sanctificari. Post JANUAM INTRINSECUS. Nunca omnes interpretes legunt: Post ianum: quām bellè autem interpretentur, apud eos videtur est. Corté, Hieronymo teste, Symmachus et Theodosio bis legerunt acar; legunt enim, alter post alterum in medio comedendum, etc., que interpretatio magis mihi placet quām omnes quas nunc afferunt neotericī; et hanc sequi videtur Hieronymus, licet in versione septuaginta. Interpretus secutus videatur, qui dixerint, in timib; et putarem in Chaldaeo mendosè legi vocem sia, pro siphā, facilis enim mutationis est unius litteræ in alteram; sed de his aliorum esto iudicium. Certe, ut quoniam sentio, liberè dicam, nihil omnino mutandum puto, sed alii motionibus legendam vocem acar, ut non sit prepositio, sed nomen, id est, alienus, seu alius. Quo nomine vocari fictiti deos nemo Hebrei lingue peritus incipiat, ut vertendum sit: Alius unus, seu alienus quispiam in medio. Utuntur autem passim rectis pro ablativo absoluto. Latinè dicendum esset, alieno quispiam in medio existente, quasi collocato in medio aliquo idolo illi circundantes comedebant carnes suillas, abominationem (id est, triduum jus), mulrem, etc. Omnes, inquit, isti qui talia agunt, id est, transgressores legis et infaelites, simul deficient.

Vers. 18. — EGO OPERA EOREM, etc. Est aposiopesis seu reticentia; novi, supp. vel video, vel notata habeo, vel quid simile. VENIO, etc., q. d.: Quia Iudei talia agunt, ego veni in mundum in iudicium, ut illis damnatis, gentibus innotescam; haec enim gentium et linguarum congregatio illa congregatio est quia in unitate fidei facta est, quām suscipientes vi-derunt Dei gloriam, et Christi filii ejus.

Vers. 19. — PONAT IN EIS SIGNUM, etc. Facto enim repente de celo sono vehementi, ecclidi Spiritus sanctus super nominales Israelitas: quo signati sunt, tanquam amici et ministri Dei. MITTAN EX EIS. Ex ipsis Israelitis mittam. Qui SALVATI FURIENT, vel qui salvant, et evadere faciant, et auctores sint evasionis; convenit enim hoc loco ut activè acripiamus, nihil minus sensu quem expressit Vulgatus stare potest. Ad GENTES TANSIS. Ita puto conjugenda has nomina, id est, gentes ad quas per mare magnum transit; que mox exponuntur, nempe Pul, quod recte Vulgatus pro Africa accepit; et in Commentariis ostendit quod tota Africa à Lybiā usque ad Mauritiam regio Phœtensis adiungit sui tempore vocaretur à fluvio Phul. Per Hec quoque Lydos intelligere oportet, sagittandi peritissimos; per quos quoque Etruria intelligitur Italia pars, que Lydorum est colonia. Tabal autem Vulgatus in textu Italiano dixit: sed, u

ipse in commentariis annotavit, Hispania rectè accepit post, quam incolumi Tabal, à quo conditum oppidum in Lusitania dicunt quod dicitur hodiè Setubal; per Javan verò Iones et Graci convenienter intelliguntur. Nomine autem Gracie comprehenditur bona Italia pars, quæ magna Gracia olim dicebatur. Tandem nomine longinquarem insularum reliqua regiones ad quas ex Iudea per mare ibant. Juvat autem hic annotare, eas regiones hic potissimum commemorari in quibus maximè viguit et diutius permanuit Christiana religio. Per Apostolos itaque iste omnes gentes congregatae sunt, que non audierunt auditum, id est, predicationem deo, neque gloriā Dei agnoverant, quam viderat frequenter populus Israel.

Vers. 20, 21. — OMNES FRATRES VESTROS. Putant Iudei de Israelitis secundum carnem esse sermonem; ignorant enim miseri mysterium, neque volunt intelligere quod fratres dicuntur qui erant præordinati ad vitam aeternam ex omnibus gentibus, qui erant verorum Israelitarum frater, quoniam filii erant promissionis. Ad quod confirmandum nolli aliud adducere quām quod versus sequenti habetur, nempe quod ex eis assumeret sacerdotes et Levitas? Dicunt Iudei, si Israelite erant secundum carnem, quid mirum si ex eis acciperet sacerdotes et Levitas? Ceterum per equos et cetera vehicula diversi generis quæ hic commemorat, nihil aliud significatur quām quod honorificè ad Ecclesiam perducerentur, delicateque tractarentur ab auctoribus seu ministris illius evasōnis; quandoquidem non minùs ab illis diligebantur quām à patribus filii; illos enim et perturbant et educabant, ut pro quorum profectu et salute levè ducebant vitam profondere. Domus Domini. De voce minēach non semel diximus. Est autem hic allusio ad ipsius nominis etymologiam; verbum enim notat sensim et cum pompa deferre, ut cū munera regibus deferuntur, aut Deo: quare Apostolus oblationem gentium mundum optabat esse, ut hinc quoque intelligentiam eos qui Christi fide imbununtur, Deo donari, ut non perfundorūt eos catechizemus, id est, instruamus, sed ita ut Deo se deinceps viverè debere agnoscant. Quo nōpo, si, etc., id est: Et religione et pompa, cūque animorum letitia quā vos Israelite soliti ad dominum Domini deferre donaria vestra in vasis mundi; quod simpliciter accipi potest pro ipsis vasis in quibus deferuntur donaria, vel pro ipsis deferentium corporibus, que munda esse oportebat oblationis tempore; quod exigebat sacerdos a pueris Davidis, ut pane sacros edere possent; cui David promisit, quod etiā in viā quā iteri erant non decessent contaminandorum corporum occasiones, non tamen contaminarentur illo die, sed dies ille sanctificatur in vasis.

Vers. 22. — SICUT COELI NOVI, etc. Additur in nomine cali articulus, et nomine etiam adjectivo novi; propterea dixi in versione, cali illi novi, et terra illa nova. Dixerat ex gentibus per Apostolos conversis acceptum se sacerdotes et ministros cultui Dei additionis; hoc ergo versus promitti perpetuatum hujus

dabunt. Usus vero est verbo *egrediendi*, quia dixerat, quid venturi essent ad montem Domini ex dispersione, vers. 20, quod ubi factum fuerit, et nomina Deo dederint, et fide imbuti fuerit, intelligent quiam sanum consilium ceperint, ne cum impio damnarentur, quorum mortem et supplicium per doctrinam in monte acceptam percipient, si ex conspectu regis egressi viderent eadem malefactorum, quae ipsi quoque habituri fuissent nisi ad regem precatum veniam venissent, atque ita in timore et gratiarum actione perpetuo vitam ducent. IN SATINETATEM VISIONIS. Quasi deraon esset dictio composita ex di, id est, sufficiencia, et real, id est, videre; quod nonnulli quoque Hebrei existimarent, secuti nimurum Thargum;

## CORNELII A LAPIDE JUBILUS EX MAGNIFICIS ISAIAE ORACULIS,

Eorumque ordinata synopsis, quibus Ecclesiae redēptionem, gratiam, pacem, exultationem, victoriam, impietatis et impiorum excidium, harassata Spiritis sancti, cœlestium bonorum affluentiam, ac perennem felicitatem, et triumphum per Christum danda promittit.

**Cap. 1.** — Audite, ooli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est : Filios emutri et exaltavi : ipsi autem spreverunt me.

Cognovit hos possessorem suum, et asinus præsep domini sui ; Israel autem non cognovit, et populus meus non intellexit.

Va genti peccatrici, populo gravi iniustitate, semini nequam, filii scleratii.

Omne caput languidum, et omne cor moerens. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas ; vulnus, et livor, et plaga tumens.

Nisi Dominus exercitūm reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus, et quasi Gomorrha similes essemus.

Audire verbum Domini, principes Sodomorum, percepire auribus legem Domini nostri, populus Gomorrhæ.

Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestram ab oculis meis ; si fuerint peccata vestra ut coecinum, quasi nix dealbabuntur.

Si volueritis, et auferitis me, bona terra comedetis : quod si auferitis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos.

Quoniam facta est meretrice civitas fidelis, plena iudicij ! Justitia habitavit in ea, nunc autem homicida. Principes tui infideles, et socii furum, omnes diligunt munera, pupillo et vidice non iudicant.

Propter hoc ait Dominus, fortis Israel : Heu consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis ; excoquam ad purum scoriam tuam.

**fastidium dicere possumus, seu abominationem.** Vide Paginum. Quod si quis istum egressum accipere velit pro exitu ab hoc convivio, ad quod vocatæ sunt gentes in locum Iudeorum, qui noluerunt venire ad nuptias, non repugno ; execute enim ex hac vitâ pii ut ad aliud convivium transeant, videbunt aeterna impiorum supplicia, qui noluerunt gustare conan Domini. Det nobis omnibus rex iste, qui nos vocavit ex gentibus, ne etiam illi annoveremur qui sordidis induit vestis ex convivio ejiciuntur ad eadem supplicia ad que infideles Iudei ; quinimò hinc egressi ex corporibus ad ipsius consortium transcamus. Amen.

debat, decalvabit Dominus verticem filiarum Sion ; et erit pro suavi odore fructus, pro zonâ funiculus, pro fascia pectorali cilicum.

**Cap. 4.** — In illâ die erit germen Domini in magnifico-otia. Omnis qui relicta fuerit in Sion, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vitâ, eum abluvit Dominus sordes filiarum Sion in spiritu iudicij et ardoris.

**Cap. 5.** — Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei. Vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei. El seprivi eam, et plantavit eam electam.

Nunc ergo, viri Juda, judecate inter me et vineam meam.

Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ ? an quid expectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas ?

Auferam ergo sepe ejus, et erit in direptionem.

Va qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis ; numquid habitabitis uos soli in medio terra ?

Va qui consurgitis manè ad ebrietatem sectandam. Cithara, et lyra, et tibia, et vinum in convivis uesteis ; et opus Domini non respiciens.

Propterea dilatavit infernos animam suam, et apertu-ruis suum absque ullo termino.

Va qui trahitis iniustitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plastrum peccatum. Va qui dictiu- malum bonum, et bonum malum.

Va qui sapientes estis in oculis vestris ; va qui pe- tentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad mis- cendam ebrietatem.

**Cap. 6.** — Vide Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et ea quæ sub ipso erant replebant templum ; Seraphim stabant super illud ; sex alas uni, et sex alas alteri ; duabus velabat faciem ejus, duabus velabat pedes ejus, et duabus volabant.

Et clamabat alter ad alterum, et dicebat : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercitum ; plena est omnis terra gloria ejus.

Et dixi : Va mihi quia tacui ; quia vir pollitus la- biis ego sum ; et volavidi ad me unus de Seraphim, et calcule tetigit meum, et dixi : Ecce tetigit hoc la- bia tua ; et auferetur iniustitas tua.

Et audi viocem Domini dicens : Quem mittam, et quis ibit nobis ? et dixi : Ecce ego, mitte me.

Et dixi : Vade, et dic populo huic : Executa cor populi hujus, et aures ejus agrava ; semen sanctum erit, quod steterit in eis.

**Cap. 7.** — Dices ad Achaz : Noli timere à duabus caudis titiomum fumigantium, Rasin regis Syriae, et filii Romelie.

Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Butyrum et mel comedet, r̄ sciat reprobare malum, et eligere bonum.

Sibilabit Dominus musæ Egypti, et apì que est in terrâ Assur ; et radet in novacula conductâ Assyriorum caput, et pilos pedum, et harbam universam.

**Cap. 8.** — Accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium. Et dixit Dominus ad me : Voca no- men ejus : Accelera spolia detrahere, festina predari.

Quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem, auferetur fortudo Damasci, et spolia Samariae coram rege Assyriorum.

Dominum exercituum sanctificate, ipse pavor ve- ster, et ipse terror vester, et erit uolus in sanctificatio- nem ; in lapidem autem offensionis, et in petram scandali dominus Israel, et habitantibus Jerusalim.

Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum et portentum Israel.

Cum dixerint ad vos : Querite à pythonibus : Numquid non populus à Deo suo requiret pro vivis à mor- tuis ? Ad legem magis et ad testimonium.

**Cap. 9.** — Populus qui habitat in tenebris, vidit lucem magnam ; habitantibus in regione umbras mortis, lux orta est eis.

Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis : et factus est principatus super humerum ejus ; et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis.

**Cap. 10.** — Va qui condunt leges iniucas, ut op- primant pauperes, viduas et pupilos decipiunt ; quid faciunt in die visitationis et calamitatis de longe ve- nientis ?

Va Assur, virga furoris mei ; ad gentem fallace- mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi.

Et erit, cum impleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, visitabo super fructum magnifici regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus.

Numquid gloriaribz securis contra eum qui secat in eâ proper hoc mittet Dominus in pinguis cōs- temnatur, et subtus gloriam ejus succensa ardebit quasi combustio ignis.

Si feruit populus tuus Israel quasi arena maris, relique convertentur ex eo. Consummatio abbreviata innundabit justitiam.

**Cap. 11.** — Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.

Et resupinet super eum spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis.

Et replebit eum spiritus timoris Domini ; non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet.

Sed judicabit in justitia pauperes, et arguet in aquitate pro mansuetis terre ; et percutiet terram erit, virgo ori sui, et spiritu labiorum storum interficiet impium.

Et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorum renum ejus.

Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit, vitulus et leo et ovis, simul morabuntur, et puer pupulis minabit eos.

In die illâ radix Jesse, qui stat in signum populo- rum, ipsum gentes deprecubantur, et erit seplerum ejus gloriósus.

Et levabit signum in nationes, et congregabit profu- gos Israel, et dispersos Juda colliget à quatuor plagis terre.